município de santa cruz do sul
DECRETO N° 8.917, DE 28 DE JANEIRO DE 2013.

Abre Crédito Adicional Suplementar

í

O Prefeito Municipal de SANTA CRUZ DO SUL, usando das atribuições que lhe são
conferidas pela Lei Municipal n° 6.684, de 26 de dezembro de 2012, e obedecendo às
normas constantes da Lei Federal n° 4.320, de 17 de Março de 1964,

DECRETA:

Art. 1o Fica aberto um crédito suplementar no montante de R$ 298.000,00
(duzentos e noventa e oito mil reais), para reforço das dotações orçamentárias:

ÓRGÃO 2 EXECUTIVO, ADMINISTRAÇÃO DIRETA

12 SEC.MUNICIPAL DE INCLUSÃO E
DESENV. SOCIAL E HABITAÇÃO

08.242.013.2138 PISO DE TRANSIÇÃO MEDIA

COMPLEXIDADE - PPD - CONVÊNIO

COM ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS

DOS EXCEPCIONAIS - APAE

3.3.50.43.00.00.00.00.0001 SUBVENÇÕES SOCIAIS R$ 230.000,00
08.244.014.2147 MANUTENÇÃO DOS ABRIGOS

MUNICIPAIS

3.3.90.39.00.00.00.00.0001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - R$ 57.000,00
PESSOA JURÍDICA

08.244.015.2151 MANUTENÇÃO DA CASA DE

PASSAGEM DA MULHER

3.3.90.39.00.00.00.00.0001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - R$ 11.000,00
PESSOA JURÍDICA

Art. 2° Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo 1o, a redução das dotações
orçamentárias:

ÓRGÃO 2 EXECUTIVO, ADMINISTRAÇÃO DIRETA
08.241.012.1164 CONSTRUÇÃO DE CENTRO DE

CONVIVÊNCIA DA MELHOR IDADE -
CCMI

4.4.90.51.00.00.00.00.0001 OBRAS E INSTALAÇÕES R$ 130.000,00
08.244.014.2147 MANUTENÇÃO DOSABRIGOS

MUNICIPAIS

3.3.90.36.00.00.00.00.0001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - R$ 57.000,00
PESSOA FÍSICA

08.244.015.2151 MANUTENÇÃO DA CASA DE

PASSAGEM DA MULHER

3.3.90.36.00.00.00.00.0001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - R$ 11.000,00
PESSOA FÍSICA

08.244.015.2210 SUBVENÇÕES/AUXÍLIOS A ENTIDADES
ASSISTENCIAIS

3.3.50.43.00.00.00.00.0001 SUBVENÇÕES SOCIAIS R$ 100.000,00

www.santacruz.rs.gov.br

município de santa cruz do sul

Art. 3o Fica aberto um crédito suplementar no montante de R$ 122.000,00 (cento e
vinte e dois mil reais), para reforço da dotação orçamentária:

ÓRGÃO 2 EXECUTIVO, ADMINISTRAÇÃO DIRETA

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
10.302.027.2126 FINANCIAMENTO AO CENTRO

REGIONAL DE REFERÊNCIA EM
SAÚDE DO TRABALHADOR - UNIÃO

3.3.90.30.00.00.00.00.4630 MATERIAL DE CONSUMO R$ 25.000,00
3.3.90.36.00.00.00.00.4630 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - R$ 20.000,00

PESSOA FÍSICA

3.3.90.39.00.00.00.00.4630 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - R$ 50.000,00
PESSOA JURÍDICA

3.3.90.47.00.00.00.00.4630 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E R$ 5.000,00
CONTRIBUTIVAS

3.3.90.92.00.00.00.00.4630 DESPESAS DE EXERCÍCIOS R$ 22.000,00
ANTERIORES

Art. 4o Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo 3o, parte do superávit
financeiro existente em 31 de dezembro de 2012, no recurso vinculado 4630, conforme
demonstrativo anexo.

Santa Cruz do Sul, 28 de janeiro de 2013.

TELMO-JOSE KIRST

PREFEITO MUNICIPAL

Registre-se, publique-se e cumpra-se

EDÈM\lBOUCXM\AfÈ\/ERO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E COMUNICAÇÃO SOCIAL

www.santacruz.rs.gov.br

Recurso:

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL

DEMONSTRATIVO DE APURAÇÃO DO SUPERÁVIT FINANCEIRO
DOS RECURSOS VINCULADOS EM 31/12/2012

4630 Descrição: CENTRO DE REF SAÚDE DO TRABALHADOR
006.624.006-0 IBanco. CEF |Saldo em 31/12/12: R$993.191,27 1Conta Bancária n°:

Saldo Bancário: R$993.191,27
Restos a pagar exercício 2012: R$37.249,69"

R$0,00Restos a pagar exercícios anteriores:

Saldo Disponível em 31/12/2012: R$955.941,581

Santa Cruz do Sul, 04 de janeiro de 2013.

André\^éigel
Contador CRCRS 65.772